



EKLAVYA MODEL RESIDENTIAL SCHOOL, SAGBARA

(Under National Education Society for Tribal Students – NESTS, Ministry of Tribal Affairs, Government of India)

At. CHOPADVAV, Ta. Sagbara. Di. Narmada, Gujarat - 393050

CBSE Affiliated | English Medium | Fully Residential School

 www.emrssagbara.org.in

 emrs.sagbara@gmail.com

Tribal Transformation, Through Education

ADMISSION NOTICE
LATERAL ENTRY ADMISSION

For Classes 7, 8 & 9



નોંધ - આ સૂચનાની અંગ્રેજી આવૃત્તિ છે. ગુજરાતી આવૃત્તિ માટે કૃપા કરીને આ દસ્તાવેજના પૃષ્ઠ ક્રમાંક 7 નો સંદર્ભ લો. કોઈપણ પ્રકારની અસંગતતા કે મતભેદ થવા પર અંગ્રેજી આવૃત્તિને અંતિમ અને માન્ય માનવામાં આવશે.

ADMISSION NOTICE

LATERAL ENTRY ADMISSION FOR VACANT SEATS In Class 7, 8, 9

Academic Session 2026-27

Applications are invited from eligible students for Lateral Entry Admission in Classes VII, VIII and IX against vacant seats at Eklavya Model Residential School (EMRS), Sagbara for the Academic Session 2026-27.

Admission will be granted strictly on the basis of merit in the EMRSLT (Eklavya Model Residential School Lateral Entry Test) and availability of seats, as per the guidelines issued by the National Education Society for Tribal Students (NESTS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.

1. MODE OF REGISTRATION

Eligible candidates must apply through **online registration**.

Online Registration Link: Available on the school website from **15 March 2026 to 31 March 2026**. The application form can be filled on a mobile phone; however, using a **Desktop/Laptop** is recommended to avoid errors.

www.emrssagbara.org.in

*However, if any applicant does not have access to internet facilities or a computer, he/she may visit Eklavya Model Residential School, Sagbara during office hours with the required documents. In such cases, the registration form will be filled by the school staff **free of cost**.*

For any technical issues, queries, or assistance related to the registration process, applicants may contact the following persons:

Mr. Naveen Singh ☎ +91 63750 39320

Mr. Shivam Maurya ☎ +91 84004 83348

2. ELIGIBILITY CRITERIA

i. Age Limit (as on 31 March 2026)

Class	Age Limit	Note
Class VII	11 - 14 Years	The maximum age limit may be relaxed by up to two years for Differently Abled (Divyang) children , subject to approval by the concerned State/UT EMRS Society , as per the applicable guidelines.
Class VIII	12 - 15 Years	
Class IX	13 - 16 Years	

- ii. Applicants must have **passed the previous class from a recognized school.**
- iii. The applicant must belong to at least one of the following categories as per the admission guidelines of NESTS-
 - a. Scheduled Tribe (ST)
 - b. PVTG (Particularly Vulnerable Tribal Group)
 - c. DNT / NT / SNT (Denotified / Nomadic / Semi-Nomadic Tribes)
 - d. Children who have lost parents due to LWE / Insurgencies / Covid-19
 - e. Children of Widows
 - f. Children having Divyang (Differently-abled) Parent
 - g. Orphan Children
 - h. Land Donor Family for EMRS
 - i. Children of Staff of EMRS / EMDBS / CES / Doctors / Paramedical Staff of Government Hospitals serving in the same block
 - j. Children with Benchmark Disability (Divyang Students)

3. ADMISSION PROCESS

The admission process will consist of the following stages:

- i.** Online registration of eligible candidates
- ii.** Issue of Admit Card (Hall Ticket)
- iii. EMRSLT Entrance Examination**
- iv.** Publication of result on the school website and notice board
- v. Document Verification (DV)**
- vi.** Final admission based on **merit, reservation policy, and seat availability**

4. IMPORTANT DATES

Sr. No.	Event	Date
1	Date of Start Registration	15 March 2026
2	Last Date for Registration	31 March 2026
3	Issue of Hall Ticket (On School's Website)	03 April 2026
4	EMRSLT Entrance Examination	12 April 2026
5	Result Declaration (On School's Website)	17 April 2026
6	First Round Document Verification & Admission	20 – 21 April 2026
7	Final Merit List	22 April 2026
8	Second Merit List (If seats remain vacant)	25 April 2026
9	Second Round Admission	28 – 29 April 2026

5. ENTRANCE EXAMINATION DETAILS

The question paper for the EMRSLT shall consist of **100 Multiple Choice Questions (MCQs), each carrying 2 marks.** The composition of the question paper is given below. For the syllabus of the examination, please refer to Point No. 6 of this notice.

Subject	Questions	Marks	Time Duration
Mathematics	30	60	03:00 Hours
Science	30	60	
Social Science	20	40	
English	10	20	
Gujarati / Regional Language	10	20	
Total	100	200	

Mode of Examination: Offline (Pen–Paper)

Medium of Examination: English & Gujarati.

6. SYLLABUS

Admission Class	Based on Syllabus of
Class VII	Class VI
Class VIII	Class VII
Class IX	Class VIII

The examination will be based on **NCERT / previous class curriculum.**

7. DOCUMENTS REQUIRED FOR REGISTRATION

Applicants must upload the following documents during registration:

- Passport Size Photograph of Student
- Aadhaar Card
- Previous Class Marksheet/Bonafide Certificate of Current School.

8. DOCUMENTS REQUIRED AT THE TIME OF ADMISSION

Selected candidates must produce the following **original documents during document verification:**

- Caste Certificate

- Student Aadhaar Card
- Parents' Aadhaar Card
- Passport Size Photographs
- Income Certificate
- Bank Passbook (Student Account)
- Medical Fitness Certificate
- Previous Class Marksheet
- Original Leaving Certificate (LC)

9. GENERAL RULES (AS PER NESTS ADMISSION GUIDELINES)

The admission process will be governed by the **official guidelines issued by NESTS for Lateral Entry Admission in EMRS.**

Important provisions include:

1. Lateral entry admission is allowed **only against vacant seats** in Classes VII, VIII and IX.
2. Selection will be strictly based on **merit in EMRSLT.**
3. **Reservation policy** prescribed by NESTS will be followed.
4. Separate **merit lists may be prepared category-wise and gender-wise** if required.
5. The **ratio of boys and girls shall be maintained as per EMRS norms.**
6. Candidates must fulfill **age eligibility and document requirements.**
7. If reserved seats remain vacant, **de-reservation rules may be applied as per NESTS guidelines.**
8. The decision of the **EMRS Admission Committee / Competent Authority** will be final in all matters related to admission.

10. GENERAL EXAMINATION GUIDELINES

Candidates appearing for EMRSLT must follow the instructions given below:

1. Candidates must report to the designated examination centre at the date and time mentioned on the Admit Card. No request for change of examination centre, date, or time shall be entertained under any circumstances.
2. Candidates must bring **Admit Card and valid ID proof** to the examination centre.
3. Candidates must report at the examination centre **at least one hour before the exam.**
4. No candidate will be allowed to enter the examination hall **after the commencement of the exam.**

5. **Electronic devices such as mobile phones, smart watches, calculators etc. are strictly prohibited** inside the examination hall.
6. Candidates must carry **blue/black ball point pen** for the examination.
7. Any form of **unfair means or malpractice** will lead to immediate disqualification.
8. Candidates must follow all instructions given by the **invigilators and examination authorities**.
9. The decision of the **examination authority shall be final and binding**.

11. CONTACT DETAILS

Eklavya Model Residential School, Sagbara

At. Chopdvav, Ta. Sagbara

District Narmada, Gujarat – 393050

✉ Email: emrs.sagbara@gmail.com

🌐 Website: www.emrssagbara.org.in

📞 Contact Numbers:

Mr. Naveen Singh 📞 +91 63750 39320

Mr. Shivam Maurya 📞 +91 84004 83348

Mr. Abhishek Kumar 📞 +91 89205 83630

Mr. Kundan Kumar 📞 +91 98284 50142

-sd-

Principal

Eklavya Model Residential School

Sagbara, District Narmada

Gujarat

એકલવ્ય મોડેલ રેસિડેન્શિયલ સ્કૂલ, સાગબારા

(National Education Society for Tribal Students - NESTS હેઠળ)

જનજાતિ કાર્ય મંત્રાલય, ભારત સરકાર

CBSE સંલગ્ન | અંગ્રેજી માધ્યમ | સંપૂર્ણ રહેણાંક શાળા

પ્રવેશ સૂચના

ધોરણ 7, 8 અને 9 માં ખાલી બેઠકો માટે લેટરલ એન્ટ્રી પ્રવેશ

શૈક્ષણિક સત્ર 2026-27

શૈક્ષણિક સત્ર 2026-27 માટે એકલવ્ય મોડેલ રેસિડેન્શિયલ સ્કૂલ (EMRS), સાગબારા ખાતે ધોરણ 7, 8 અને 9 માં ખાલી બેઠકો સામે લેટરલ એન્ટ્રી પ્રવેશ માટે પાત્ર વિદ્યાર્થીઓ પાસેથી અરજીઓ આમંત્રિત કરવામાં આવે છે।

પ્રવેશ ભારત સરકારના જનજાતિ કાર્ય મંત્રાલય હેઠળની નેશનલ એજ્યુકેશન સોસાયટી ફોર ટ્રાઈબલ સ્ટુડન્ટ્સ (NESTS) દ્વારા જારી કરાયેલ માર્ગદર્શિકા મુજબ, EMRSLT (Eklavya Model Residential School Lateral Entry Test) માં પ્રાપ્ત ગુણક્રમ અને બેઠકોની ઉપલબ્ધિના આધારે કડકપણે આપવામાં આવશે।

1. નોંધણીની પદ્ધતિ (Mode of Registration)

પાત્ર ઉમેદવારોએ ઓનલાઈન નોંધણી દ્વારા અરજી કરવી જરૂરી છે।

ઓનલાઈન નોંધણી લિંક:

શાળાની વેબસાઇટ પર 15 માર્ચ 2026 થી 31 માર્ચ 2026 સુધી ઉપલબ્ધ રહેશે। અરજી ફોર્મ મોબાઇલ ફોન પર પણ ભરી શકાય છે; પરંતુ ભૂલો ટાળવા માટે Desktop/Laptop નો ઉપયોગ કરવાની ભલામણ કરવામાં આવે છે.

www.emrssagbara.org.in

જો કોઈ અરજદાર પાસે ઇન્ટરનેટ સુવિધા અથવા કમ્પ્યુટર ઉપલબ્ધ ન હોય, તો તે જરૂરી દસ્તાવેજો સાથે ઓફિસ સમય દરમિયાન એકલવ્ય મોડેલ રેસિડેન્શિયલ સ્કૂલ, સાગબારા ખાતે સીધા હાજર રહી શકે છે. આવા કિસ્સામાં શાળાના સ્ટાફ દ્વારા નોંધણી ફોર્મ મફતમાં ભરવામાં આવશે.

નોંધણી પ્રક્રિયા સંબંધિત કોઈપણ ટેકનિકલ સમસ્યા, પ્રશ્ન અથવા સહાય માટે નીચેના વ્યક્તિઓનો સંપર્ક કરી શકાય છે:

Mr. Naveen Singh +91 63750 39320

Mr. Shivam Maurya +91 84004 83348

2. પાત્રતા માપદંડ (Eligibility Criteria)

i. ઉંમર મર્યાદા (31 માર્ચ 2026 ના રોજ મુજબ)

ધોરણ	ઉંમર મર્યાદા	નોંધ
ધોરણ 7	11 - 14 વર્ષ	લાગુ માર્ગદર્શિકા મુજબ દિવ્યાંગ (વિકલાંગ) બાળકો માટે મહત્તમ ઉંમર મર્યાદામાં વધુમાં વધુ 2 વર્ષ સુધી છૂટછાટ સંબંધિત રાજ્ય / કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશ EMRS સોસાયટી દ્વારા આપવામાં આવી શકે છે.
ધોરણ 8	12 - 15 વર્ષ	
ધોરણ 9	13 - 16 વર્ષ	

- ii. ઉમેદવારોએ અગાઉનું ધોરણ માન્યતા પ્રાપ્ત શાળામાંથી પાસ કરેલું હોવું જરૂરી છે.
- iii. NESTS ની પ્રવેશ માર્ગદર્શિકા મુજબ ઉમેદવાર નીચે દર્શાવેલ કેટેગરીમાંથી ઓછામાં ઓછી એક કેટેગરીમાં આવતો હોવો આવશ્યક છે: -

- અનુસૂચિત જનજાતિ (ST)
- PVTG (ખાસ કરીને સંવેદનશીલ આદિવાસી જૂથ)
- DNT / NT / SNT (ડી-નોટિફાઇડ / નોમેડિક / સેમી-નોમેડિક જનજાતિઓ)
- LWE / વિદ્રોહ / Covid-19 ને કારણે માતા-પિતા ગુમાવેલા બાળકો
- વિધવાના સંતાનો
- દિવ્યાંગ (વિકલાંગ) માતા-પિતાવાળા બાળકો
- અનાથ બાળકો
- EMRS માટે જમીન દાન કરનાર પરિવારના બાળકો
- EMRS / EMDBS / CES ના સ્ટાફ અથવા તે જ બ્લોકમાં સેવા આપતા સરકારી હોસ્પિટલના ડોક્ટરો / પેરામેડિકલ સ્ટાફના બાળકો
- બેન્યુમાર્ક ડિસેબિલિટી ધરાવતા વિદ્યાર્થીઓ (દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓ)

3. પ્રવેશ પ્રક્રિયા

પ્રવેશ પ્રક્રિયા નીચે મુજબના તબક્કાઓમાં પૂર્ણ કરવામાં આવશે:

- પાત્ર ઉમેદવારોની ઓનલાઇન નોંધણી
- એડમિટ કાર્ડ (હોલ ટિકિટ) જારી કરવું
- EMRSLT પ્રવેશ પરીક્ષા
- શાળાની વેબસાઇટ અને નોટિસ બોર્ડ પર પરિણામ જાહેર કરવું
- દસ્તાવેજ ચકાસણી (Document Verification - DV)
- ગુણક્રમ (Merit), અનામત નીતિ અને બેઠકોની ઉપલબ્ધતા આધારે અંતિમ પ્રવેશ આપવો

4. મહત્વપૂર્ણ તારીખો

ક્રમાંક	કાર્યક્રમ	તારીખ
1	નોંધણી શરૂ થવાની તારીખ	15 માર્ચ 2026
2	નોંધણીની છેલ્લી તારીખ	31 માર્ચ 2026
3	હોલ ટિકિટ જારી કરવી (શાળાની વેબસાઇટ પર)	03 એપ્રિલ 2026
4	EMRSLT પ્રવેશ પરીક્ષા	12 એપ્રિલ 2026
5	પરિણામ જાહેર (શાળાની વેબસાઇટ પર)	17 એપ્રિલ 2026
6	પ્રથમ ચરણ દસ્તાવેજ ચકાસણી અને પ્રવેશ	20 - 21 એપ્રિલ 2026

ક્રમાંક	કાર્યક્રમ	તારીખ
7	અંતિમ મેરિટ યાદી	22 એપ્રિલ 2026
8	બીજી મેરિટ યાદી (જો બેઠકો ખાલી રહે)	25 એપ્રિલ 2026
9	બીજા ચરણનો પ્રવેશ	28 - 29 એપ્રિલ 2026

5. પ્રવેશ પરીક્ષાની વિગતો

EMRSLT ના પ્રશ્નપત્રમાં 100 વૈકલ્પિક પ્રશ્નો (MCQ) હશે, દરેકમાં 2 ગુણ હશે. પ્રશ્નપત્રની રચના નીચે આપેલ છે. પરીક્ષાના અભ્યાસક્રમ માટે, કૃપા કરીને આ સૂચનાના મુદ્દા નંબર 6 નો સંદર્ભ લો.

વિષય	પ્રશ્નો	ગુણ	સમય અવધિ
ગણિત	30	60	03:00 કલાક
વિજ્ઞાન	30	60	
સમાજિક વિજ્ઞાન	20	40	
અંગ્રેજી	10	20	
ગુજરાતી	10	20	
કુલ	100	200	

પરીક્ષા પદ્ધતિ: ઓફલાઇન (પેન-પેપર)

પરીક્ષા માધ્યમ: અંગ્રેજી અને ગુજરાતી.

6. અભ્યાસક્રમ

પ્રવેશ ધોરણ	આધારિત અભ્યાસક્રમ
ધોરણ 7	ધોરણ 6
ધોરણ 8	ધોરણ 7
ધોરણ 9	ધોરણ 8

પરીક્ષા NCERT / અગાઉના ધોરણના અભ્યાસક્રમ પર આધારિત રહેશે.

7. નોંધણી માટે જરૂરી દસ્તાવેજો

નોંધણી દરમિયાન નીચેના દસ્તાવેજો અપલોડ કરવા પડશે:

- વિદ્યાર્થીનો પાસપોર્ટ સાઇઝ ફોટો
- આધાર કાર્ડ
- અગાઉના ધોરણનું માર્કશીટ / બોનાફાઇડ સર્ટિફિકેટ

8. પ્રવેશ સમયે જરૂરી દસ્તાવેજો

પસંદ થયેલ ઉમેદવારોએ દસ્તાવેજ ચકાસણી દરમિયાન નીચેના મૂળ દસ્તાવેજો રજૂ કરવા પડશે:

- જાતિ પ્રમાણપત્ર
- વિદ્યાર્થીનો આધાર કાર્ડ
- માતા-પિતાનો આધાર કાર્ડ
- પાસપોર્ટ સાઇઝ ફોટોગ્રાફ
- આવક પ્રમાણપત્ર
- બેંક પાસબુક (વિદ્યાર્થી ખાતું)
- મેડિકલ ફિટનેસ સર્ટિફિકેટ (સરકારી હોસ્પિટલ માંથી લાવુ)
- અગાઉના ધોરણનું માર્કશીટ
- મૂળ સ્કૂલ લીવિંગ સર્ટિફિકેટ (LC)

9. સામાન્ય નિયમો (General Rules)

પ્રવેશ પ્રક્રિયા NESTS દ્વારા જાહેર કરાયેલા EMRS લેટરલ એન્ટ્રી પ્રવેશ માર્ગદર્શિકા મુજબ રહેશે.

મહત્વપૂર્ણ નિયમો:

1. લેટરલ એન્ટ્રી પ્રવેશ માત્ર ખાલી બેઠકો માટે જ આપવામાં આવશે.
2. પસંદગી EMRSLT માં મેળવેલા ગુણક્રમ આધારે થશે.
3. NESTS ની અનામત નીતિ લાગુ પડશે.
4. જરૂરી હોય તો કેટેગરી અને લિંગ આધારે અલગ મેરિટ લિસ્ટ બનાવવામાં આવશે.
5. છોકરા અને છોકરીઓનો અનુપાત EMRS નિયમો મુજબ જાળવવામાં આવશે.
6. ઉમેદવારોને ઉંમર અને દસ્તાવેજોની શરતો પૂર્ણ કરવી ફરજિયાત છે.
7. જો અનામત બેઠકો ખાલી રહે તો NESTS માર્ગદર્શિકા મુજબ ડી-રિઝર્વેશન લાગુ થઈ શકે છે.
8. પ્રવેશ સંબંધિત તમામ મુદ્દાઓમાં EMRS પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય અંતિમ રહેશે.

10. પરીક્ષા માટે સામાન્ય સૂચનાઓ

EMRSLT માં હાજર રહેલા ઉમેદવારોએ નીચે આપેલી સૂચનાઓનું પાલન કરવું આવશ્યક છે:

1. ઉમેદવારોએ એડમિટ કાર્ડમાં દર્શાવેલ તારીખ અને સમય મુજબ નિર્ધારિત પરીક્ષા કેન્દ્ર પર હાજર રહેવું ફરજિયાત છે.

2. પરીક્ષા કેન્દ્ર, તારીખ અથવા સમય બદલવા માટેની કોઈ વિનંતી સ્વીકારવામાં આવશે નહીં.
3. ઉમેદવારોએ એડમિટ કાર્ડ અને માન્ય ઓળખપત્ર સાથે લાવવું ફરજિયાત છે.
4. પરીક્ષા શરૂ થયા પછી કોઈ ઉમેદવારને પરીક્ષા હોલમાં પ્રવેશ આપવામાં આવશે નહીં.
5. મોબાઇલ ફોન, સ્માર્ટ વોચ, કેલ્ક્યુલેટર વગેરે ઇલેક્ટ્રોનિક ઉપકરણો પરીક્ષા હોલમાં સંપૂર્ણ પ્રતિબંધિત છે.
6. ઉમેદવારોએ બ્લુ/બ્લેક બોલપેન સાથે લાવવી.
7. કોઈપણ પ્રકારની ગેરરીતિ અથવા નકલ કરવા બદલ ઉમેદવારને અયોગ્ય ઠરાવવામાં આવશે.
8. ઉમેદવારોએ પરીક્ષા નિયામકો અને ઇન્વિજિલેટરોના તમામ સૂચનોનું પાલન કરવું.
9. પરીક્ષા અધિકારીનો નિર્ણય અંતિમ અને બંધનકારક રહેશે.

11. સંપર્ક વિગતો

એક્લવ્ય મોડેલ રેસિડેન્શિયલ સ્કૂલ, સાગબારા

At. Chopdvav, Ta. Sagbara

District Narmada, Gujarat – 393050

✉ Email: emrs.sagbara@gmail.com

🌐 Website: www.emrssagbara.org.in

📞 Contact Numbers:

Mr. Naveen Singh 📞 +91 63750 39320

Mr. Shivam Maurya 📞 +91 84004 83348

Mr. Abhishek Kumar 📞 +91 89205 83630

Mr. Kundan Kumar 📞 +91 98284 50142

-sd-

Principal

Eklavya Model Residential School

Sagbara, District Narmada

Gujarat